
คู่มอืเตรยีมสอบ

สาํนกังาน ป.ป.ช.
เจา้พนกังานป�องกันการทจุรติปฏิบติัการ 

แนวขอ้สอบ
200 ขอ้

510 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561    1 
 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561   1 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน 

     และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561         66 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน 
     และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561        72 

แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็น (21) การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ  
     (พ.ศ. 2566 – 2580) (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม)        77 
 แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประเด็น (21) การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ  

     (พ.ศ. 2566 – 2580) (ฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม)       77 
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  
     และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม           92 
 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546   92 
 แนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  

     พ.ศ. 2546          105 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  

     พ.ศ. 2546          114 
พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540      121 
 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540     121 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540    134 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540   141 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562      147 
 พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562      147 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562    154 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562    158 
 
 
 
 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  
     ว่าด้วยประมวลจริยธรรมเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกัน 
     และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. 2563       162 
 ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  

     ว่าด้วยประมวลจริยธรรมเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกัน 
     และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. 2563      162 

 แนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  
     ว่าด้วยประมวลจริยธรรมเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกัน 
     และปราบปรามการทจุริตแห่งชาติ พ.ศ. 2563      168 

 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  
     ว่าด้วยประมวลจริยธรรมเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกัน 
     และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. 2563      170 

มาตรฐานทางจริยธรรมของตุลาการศาลรัฐธรรมนูญและผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ  
     รวมทั้งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน และหัวหน้าหน่วยงานธุรการของศาลรัฐธรรมนูญ 
     และองค์กรอิสระ พ.ศ. 2561         172 
 มาตรฐานทางจริยธรรมของตุลาการศาลรัฐธรรมนูญและผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ  

     รวมทั้งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน และหัวหน้าหน่วยงานธุรการของศาลรัฐธรรมนูญ 
     และองค์กรอิสระ พ.ศ. 2561        172 

 แนวข้อสอบ มาตรฐานทางจริยธรรมของตุลาการศาลรัฐธรรมนูญและผู้ดำรงตำแหน่ง 
     ในองค์กรอิสระ รวมทั้งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน และหัวหน้าหน่วยงานธุรการของ 
     ศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ พ.ศ. 2561      177 

 เฉลยแนวข้อสอบ มาตรฐานทางจริยธรรมของตุลาการศาลรัฐธรรมนูญและผู้ดำรงตำแหน่ง 
     ในองค์กรอิสระ รวมทั้งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน และหัวหน้าหน่วยงานธุรการของ 
     ศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ พ.ศ. 2561      179 

ความรู้เกี่ยวกับดัชนีการรับรู้การทุจริต (Corruption Perception Index : CPI)   181 
ความรู้เกี่ยวกับการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ  
     (Integrity and Transparency Assessment : ITA)     187 
ความรูเกี่ยวกับหลักสูตรต้านทุจริตศึกษา        192 
  



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
     ว่าด้วยคณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐ 
     มีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561     199 
 ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

     ว่าด้วยคณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐ 
     มีส่วนรว่มในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561    199 

 แนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
     ว่าด้วยคณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐ 
     มีส่วนรว่มในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561    205 

 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
     ว่าด้วยคณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐ 
     มีส่วนรว่มในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561    207 

ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
     ว่าด้วยกองทุนป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. 2562    209 
 ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

     ว่าด้วยกองทุนป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. 2562   209 
 แนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

     ว่าด้วยกองทุนป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. 2562   217 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

     ว่าด้วยกองทุนป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. 2562   220 
ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
     ว่าด้วยการจ่ายเงินรางวัล พ.ศ. 2566        223 
 ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

     ว่าด้วยการจ่ายเงินรางวัล พ.ศ. 2566       223 
 แนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

     ว่าด้วยการจ่ายเงินรางวัล พ.ศ. 2566       230 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

     ว่าด้วยการจ่ายเงินรางวัล พ.ศ. 2566       233 
 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  
     เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา 
     ของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563        235 
 ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  

     เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา 
     ของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563       235 

 แนวข้อสอบ ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  
     เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา 
     ของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563       238 

 เฉลยแนวข้อสอบ ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  
     เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา 
     ของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563       240 

อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการต่อต้านการทุจริต ค.ศ. 2003     241 
 อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการต่อต้านการทุจริต ค.ศ. 2003    241 
ความรู้ และความเข้าใจสาระสำคัญของข้อความภาษาอังกฤษในระดับเบื้องต้น   298 
 แนวข้อสอบ ความรู้ และความเข้าใจสาระสำคัญของข้อความภาษาอังกฤษในระดับเบื้องต้น 298 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ และความเข้าใจสาระสำคัญของข้อความภาษาอังกฤษ 

     ในระดับเบื้องต้น         304 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

1 

พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๐ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู ่ห ัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ                 
ให้ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 
 

พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญนี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๒๘ มาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๗ และมาตรา ๔๐ ของ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 

เหตุผลและความจำเป็นในการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญนี้ เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติสามารถ
ดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพอันจะเป็นประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งการตราพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญนี้สอดคล้องกับเงื่อนไขท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ
ยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญนี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่า
ด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ 
(๒) ประกาศคณะปฏิรูปการปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ฉบับที่ ๓๑ เร่ือง การดำเนินการตามอำนาจหน้าท่ีของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
ลงวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๔๙ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอน ๕๒ ก/หน้า ๑/๒๑ กรกฎาคม ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

66 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบัญญตัิประกอบรฐัธรรมนูญวาดวยการปองกันพระราชบัญญตัิประกอบรฐัธรรมนูญวาดวยการปองกันพระราชบัญญตัิประกอบรฐัธรรมนูญวาดวยการปองกันพระราชบัญญตัิประกอบรฐัธรรมนูญวาดวยการปองกัน    

และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561    
 
1. พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 ให้ไว้

เม่ือใด 
1.  วันท่ี 20 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   2.  วันที่ 21 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  
3.  วันท่ี 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   4.  วันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  

 
2. พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มีผล

บังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3. “เจ้าพนักงานของรัฐ” ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม

การทุจริต พ.ศ. 2561 หมายความว่า 
1.  ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง   2.  ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 
3.  คณะกรรมการ ป.ป.ช.    4.  ถูกทุกข้อ 
 

4. “ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง” ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 หมายความว่า 

1.  นายกรัฐมนตรี 2.  รัฐมนตรี  3.  สมาชิกวุฒิสภา 4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

77 

 
 

 

 

 

 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

79 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

92 

พระราชกฤษฎีกา 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ 

เป็นปีท่ี ๕๘ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒๑ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ประกอบกับมาตรา ๓/
๑ และมาตรา ๗๑/๑๐ (๕) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้
ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปน้ี 

 

มาตรา ๑  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการ
บ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. ๒๕๔๖” 

 

มาตรา ๒1  พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกานี้ในเรื่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื่อใด และ
จะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของ ก.พ.ร. 

 

มาตรา ๔  ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

และหน่วยงานอ่ืนของรัฐท่ีอยู่ในกำกับของราชการฝ่ายบริหาร แต่ไม่รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งข้ึนโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา 
“ข้าราชการ” หมายความรวมถึงพนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานในส่วนราชการ 
 

มาตรา ๕  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
 
 
 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๐/ตอนท่ี ๑๐๐ ก/หน้า ๑/๙ ตุลาคม ๒๕๔๖ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

105 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑ    
และวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ี    พพพพ....ศศศศ. 2546. 2546. 2546. 2546    
 
1. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 ประกาศในราช

กิจจานุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2546   2.  วันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546   4.  วันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
 

2. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 

1.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2546   2.  วันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546   4.  วันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

 
3. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 มีผลบังคับใช้

เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4. การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 

ในเรื ่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื ่อใด และจะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามท่ี

คณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของใคร 

1.  รัฐสภา  2.  วุฒิสภา  3.  สภาผู้แทนราษฎร 4.  ก.พ.ร. 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

114 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑ    
และวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ีและวธิกีารบรหิารกจิการบานเมืองทีด่ี    พพพพ....ศศศศ. 2546. 2546. 2546. 2546    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 3 10 1 19 2 28 1 37 4 

2 3 11 2 20 2 29 4 38 3 
3 1 12 4 21 2 30 4 39 2 
4 4 13 3 22 1 31 1 40 2 

5 3 14 3 23 4 32 1 41 4 
6 3 15 3 24 2 33 3 42 2 
7 1 16 4 25 2 34 4 43 2 
8 4 17 1 26 4 35 4  

9 4 18 2 27 4 36 2 
 

1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 120/ตอนท่ี 100 ก/หน้า 1/9 ตุลาคม 2546 
2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

3. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4. เฉลยข้อ  4.  ก.พ.ร. 

เหตุผล  การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกานี้ในเรื่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื่อใด และ
จะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามที่คณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของ ก.พ.ร. 

5. เฉลยข้อ  3.  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

เหตุผล  “ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง 
กรม และหน่วยงานอื่นของรัฐที่อยู ่ในกำกับของราชการฝ่ายบริหาร แต่ไม่รวมถึงองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน 

 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

121 

พระราชบัญญัติ 
ข้อมูลข่าวสารของราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๐ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๔๐ 

เป็นปีท่ี ๕๒ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับอ่ืน ในส่วนท่ีบัญญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัติน้ี 
หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับบทแห่งพระราชบัญญัติน้ีให้ใช้พระราชบัญญัตินี้แทน 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ข้อมูลข่าวสาร” หมายความว่า สิ่งท่ีสื่อความหมายให้รู้เร่ืองราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่งใด ๆ ไม่ว่า

การสื่อความหมายนั้นจะทำได้โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ และไม่ว่าจะได้จัดทำไว้ในรูป
ของเอกสาร แฟ้ม รายงาน หนังสือ แผนผัง แผนท่ี ภาพวาด ภาพถ่าย ฟิล์ม การบันทึกภาพหรือเสียง การ
บันทึกโดยเครื่องคอมพิวเตอร์ หรือวิธีอ่ืนใดท่ีทำให้สิ่งท่ีบันทึกไว้ปรากฏได้ 

“ข้อมูลข่าวสารของราชการ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารที่อยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแล
ของหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินงานของรัฐหรือข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับ
เอกชน 

“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถ่ิน 
รัฐวิสาหกิจ ส่วนราชการสังกัดรัฐสภา ศาลเฉพาะในส่วนที่ไม่เก่ียวกับการพิจารณาพิพากษาคดี องค์กรควบคุม
การประกอบวิชาชีพ หน่วยงานอิสระของรัฐและหน่วยงานอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

“เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า ผู้ซึ่งปฏิบัติงานให้แก่หน่วยงานของรัฐ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๔/ตอนท่ี ๔๖ ก/หน้า ๑/๑๐ กันยายน ๒๕๔๐ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

134 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540    
 
1. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540   2.  วันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540   4.  วันที่ 11 กันยายน พ.ศ. 2540 
 

2. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540   2.  วันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540   4.  วันที่ 11 กันยายน พ.ศ. 2540 
 

3. ตราพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่งใด ๆ ไม่ว่าการสื่อความหมายนั้นจะทำได้

โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ” หมายถึงข้อใด 
1.  ข้อมูลข่าวสาร    2.  ข้อมูลข่าวสารของราชการ 
3.  ข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล   4.  ไม่มีข้อใดถูก 
 

6. ข้อใดเป็น “ข้อมูลข่าวสาร” 
1.  หนังสือ  2.  แผนที่  3.  ภาพวาด  4.  ถูกทุกข้อ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

141 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 3 8 4 15 4 22 4 29 4 
2 1 9 3 16 4 23 3 30 2 
3 1 10 4 17 3 24 4 31 1 
4 3 11 1 18 4 25 2 32 2 
5 1 12 1 19 3 26 2 33 4 
6 4 13 1 20 2 27 4 34 2 
7 3 14 3 21 2 28 2 35 4 

 
1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 114/ตอนท่ี 46 ก/หน้า 1/10 กันยายน 2540 
2. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540 
3. เฉลยข้อ  1.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4. เฉลยข้อ  3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นต้นไป 

5. เฉลยข้อ  1.  ข้อมูลข่าวสาร 
เหตุผล  “ข้อมูลข่าวสาร” หมายความว่า สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่ง

ใดๆ ไม่ว่าการสื่อความหมายนั้นจะทำได้โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ 
และไม่ว่าจะได้จัดทำไว้ในรูปของเอกสาร แฟ้ม รายงาน หนังสือ แผนผัง แผนที่ ภาพวาด 
ภาพถ่าย ฟิล์ม การบันทึกภาพหรือเสียง การบันทึกโดยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ หรือวิธีอ่ืนใดท่ีทำ
ให้สิ่งท่ีบันทึกไว้ปรากฏได้ 

6. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 5. ประกอบ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

147 

พระราชบัญญัติ 
มาตรฐานทางจริยธรรม 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๕ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๒ 

เป็นปีที่ ๔ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานทางจริยธรรม 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัติน้ี 
 

“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม ส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ
เป็นกรม ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐในฝ่ายบริหาร แต่ไม่
หมายความรวมถึง หน่วยงานธุรการของรัฐสภา องค์กรอิสระ ศาล และองค์กรอัยการ 

“เจ้าหน้าท่ีของรัฐ” หมายความว่า ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอ่ืนในหน่วยงานของรัฐ 
“องค์กรกลางบริหารงานบุคคล” หมายความว่า คณะกรรมการข้าราชการพลเรือน คณะกรรมการ

ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา คณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และ
คณะกรรมการข้าราชการตำรวจ ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการประเภทนั้น รวมทั้งคณะกรรมการ
กลางบริหารงานบุคคลของเจ้าหน้าที่ของรัฐในฝ่ายบริหาร และคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถ่ินตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน 

“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม 
 

มาตรา ๔  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 
 

 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๖ /ตอนท่ี ๕๐ ก/หน้า ๑/๑๖ เมษายน ๒๕๖๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

154 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตัิมาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ. พระราชบัญญตัิมาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ. พระราชบัญญตัิมาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ. พระราชบัญญตัิมาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ. 2562256225622562    
 
1. พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 13 เมษายน พ.ศ. 2562   2.  วันที่ 14 เมษายน พ.ศ. 2562 
3.  วันท่ี 15 เมษายน พ.ศ. 2562   4.  วันที่ 16 เมษายน พ.ศ. 2562 
 

2. พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 13 เมษายน พ.ศ. 2562   2.  วันที่ 14 เมษายน พ.ศ. 2562 
3.  วันท่ี 15 เมษายน พ.ศ. 2562   4.  วันที่ 16 เมษายน พ.ศ. 2562 

 
3. ตราพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  คณะรัฐมนตรี     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “หน่วยงานของรัฐ” ตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ไม่ได้หมายความว่า 

1.  กระทรวง ทบวง กรม    2.  ราชการส่วนท้องถ่ิน 
3.  รัฐวิสาหกิจ     4.  องค์กรอิสระ 

 
6. “เจ้าหน้าที่ของรัฐ” ตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 หมายความว่า 

1.  ข้าราชการ   2.  พนักงาน   3.  ลูกจ้าง  4.  ถูกทุกข้อ  
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

158 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตัิมาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ. พระราชบัญญตัิมาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ. พระราชบัญญตัิมาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ. พระราชบัญญตัิมาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ. 2562256225622562    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 4 6 4 11 2 16 2 21 4 
2 3 7 3 12 2 17 4 22 1 
3 4 8 1 13 1 18 2  
4 1 9 4 14 4 19 4 
5 4 10 2 15 3 20 2 

 
1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 16 เมษายน พ.ศ. 2562 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 136 /ตอนที่ 50 ก/หน้า 1/16 เมษายน 2562 
2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 15 เมษายน พ.ศ. 2562 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 15 เมษายน พ.ศ. 2562 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ี  
รัฐสภา 

4. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เหตุผล  พระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

5. เฉลยข้อ  4.  องค์กรอิสระ 
เหตุผล  “หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม ส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนและ 

มีฐานะเป็นกรม ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ
ในฝ่ายบริหาร แต่ไม่หมายความรวมถึง หน่วยงานธุรการของรัฐสภา องค์กรอิสระ ศาล และ
องค์กรอัยการ 

6. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  “เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นใน

หน่วยงานของรัฐ 
7. เฉลยข้อ  3.  คณะกรรมการข้าราชการพลเรือนในพระองค์ 

เหตุผล  “องค์กรกลางบริหารงานบุคคล” หมายความว่า คณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 
คณะกรรมการข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา คณะกรรมการข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา และคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

162 

ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาต ิ
ว่าด้วยประมวลจริยธรรมเจ้าหน้าที่ 

ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  
ว่าด้วยประมวลจริยธรรมเจ้าหน้าท่ีของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๔๔ และมาตรา ๑๔๗ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่า
ด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกอบข้อ ๖๘ ของระเบียบคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยการบริหารทรัพยากรบุคคลของสำนักงาน ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๑ 
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของสำนักงาน ป.ป.ช. จึงออกระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ว่าด้วย
ประมวลจริยธรรมเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. 
๒๕๖๓” 

 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิกระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ว่าด้วยประมวล
จริยธรรมคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ข้าราชการ และลูกจ้างสำนักงาน
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 

ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 
“เจ้าหน้าที่” หมายความว่า เลขาธิการ ข้าราชการ พนักงานราชการ และลูกจ้างทุกประเภทของ

สำนักงาน รวมท้ังที่ปรึกษา ท่ีปรึกษาพิเศษด้านการไต่สวนและวินิจฉัยคดี เลขานุการ และผู้ช่วยเลขานุการของ
ประธานกรรมการและกรรมการที่สำนักงานได้ดำเนินการจ้างตามระเบียบว่าด้วยการน้ัน 

“ประมวลจริยธรรม” หมายความว่า จริยธรรมที่กำหนดไว้ในหมวด ๑ ถึงหมวด ๓ ของระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๕  ให้ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติเป็นผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 
ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้หรือการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการ ป.ป.ช. ใน

ฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของสำนักงาน ป.ป.ช. มีอำนาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของ
คณะกรรมการ ป.ป.ช. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของสำนักงาน ป.ป.ช. ให้เป็นที่สุด 
 

 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๗/ตอนท่ี ๒๐ ก/หน้า ๔/๑๓ มีนาคม ๒๕๖๓ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

168 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ระเบียบคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติระเบียบคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติระเบียบคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติระเบียบคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติ        

วาดวยประมวลจริยธรรมเจาหนาที่ของวาดวยประมวลจริยธรรมเจาหนาที่ของวาดวยประมวลจริยธรรมเจาหนาที่ของวาดวยประมวลจริยธรรมเจาหนาที่ของ
สำนักงานคณะกรรมการปองกันและสำนักงานคณะกรรมการปองกันและสำนักงานคณะกรรมการปองกันและสำนักงานคณะกรรมการปองกันและ
ปราบปรามการทุจริตแหงชาติปราบปรามการทุจริตแหงชาติปราบปรามการทุจริตแหงชาติปราบปรามการทุจริตแหงชาติ    พพพพ....ศศศศ. . . . 2563256325632563    
 

1. ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ว่าด้วยประมวลจริยธรรมเจ้าหนา้ท่ี
ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. 2563 มีผลบังคับใช้
เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

2. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ว่าด้วย
ประมวลจริยธรรมเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
พ.ศ. 2563 

1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม   

2.  ปลัดกระทรวงยุติธรรม 

3.  ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

4.  เลขาธิการคณะกรรมการการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

 

 

 

 

 

 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

172 

มาตรฐานทางจริยธรรมของ 
ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ และผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ รวมทั้งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน 

และหัวหน้าหน่วยงานธุรการของศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ 
พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๑๙ บัญญัติให้ศาลรัฐธรรมนูญ
และองค์กรอิสระร่วมกันกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมของตุลาการศาลรัฐธรรมนูญและผู้ดำรงตำแหน่งใน
องค์กรอิสระ รวมทั้งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินและหัวหน้าหน่วยงานธุรการของศาลรัฐธรรมนูญและองค์กร
อิสระ ซึ่งจะต้องครอบคลุมถึงการรักษาเกียรติภูมิและผลประโยชน์ของชาติและต้องระบุให้ชัดแจ้งด้วยว่าการ
ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมใดมีลักษณะร้ายแรงเพื่อให้ศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ 
รวมท้ังผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินและหัวหน้าหน่วยงานธุรการของศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระยึดถือปฏิบัติ 

 

มาตรฐานทางจริยธรรมน้ีให้ใช้บังคับแก่สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา และคณะรัฐมนตรี 
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๑๙ วรรคสอง ด้วย 

 

อาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๑๙ ศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ 
จึงร่วมกันจัดทำมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งได้ร ับฟังความคิดเห็นของสภาผู ้แทนราษฎร วุฒิสภา และ
คณะรัฐมนตรีประกอบแล้ว ดังต่อไปน้ี 

 

ข้อ ๑  มาตรฐานทางจริยธรรมนี้เรียกว่า “มาตรฐานทางจริยธรรมของตุลาการศาลรัฐธรรมนูญและผู้
ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ รวมทั ้งผู ้ว ่าการตรวจเงินแผ่นดินและหัวหน้าหน่วยงานธุรการของศาล
รัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ พ.ศ. ๒๕๖๑” 

 

ข้อ ๒1  มาตรฐานทางจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  มาตรฐานทางจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับแก่บุคคล ดังต่อไปน้ี 
(๑) ประธานศาลรัฐธรรมนูญและตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 
(๒) ผู ้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ ได้แก่ ประธานกรรมการและกรรมการการเลือกตั้ง ประธาน

ผู้ตรวจการแผ่นดินและผู้ตรวจการแผ่นดิน ประธานกรรมการและกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติ ประธานกรรมการและกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน และประธานกรรมการและกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ 

(๓) ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/๕ ก/หน้า ๑๓/๓๐ มกราคม ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

187 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

192 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

199 

ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาต ิ
ว่าด้วยคณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐมีส่วนร่วม 

ในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ว่าด้วย
คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐมีส่วนร่วมในการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๓ และมาตรา ๑๔๓ (๗) ประกอบมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ คณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติจึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ว่าด้วย
คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐมีส่วนร่วมในการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑” 

 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ สปท.” หมายความว่า คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและ

หน่วยงานของรัฐมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 
“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและ

หน่วยงานของรัฐมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 
“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐมีสว่น

ร่วมในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 
 

ข้อ ๔  ให้ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติรักษาการตามระเบียบนี้ 
ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้หรือการปฏิบัติตามระเบียบน้ี ให้คณะกรรมการ ป.ป.ช. มี

อำนาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการ ป.ป.ช. ให้เป็นที่สุด 
 

 
 
 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนท่ี ๖๔ ก/หน้า ๔/๒๙ สิงหาคม ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

205 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ระเบียบคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติระเบียบคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติระเบียบคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติระเบียบคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติ    
วาดวยคณะกรรมการสงเสริมและสนับสนุนใหประชาชนและวาดวยคณะกรรมการสงเสริมและสนับสนุนใหประชาชนและวาดวยคณะกรรมการสงเสริมและสนับสนุนใหประชาชนและวาดวยคณะกรรมการสงเสริมและสนับสนุนใหประชาชนและ
หนวยงานของรัฐมีสวนรวมในการปองกันและปราบปรามการทุจริต พหนวยงานของรัฐมีสวนรวมในการปองกันและปราบปรามการทุจริต พหนวยงานของรัฐมีสวนรวมในการปองกันและปราบปรามการทุจริต พหนวยงานของรัฐมีสวนรวมในการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ....ศศศศ. . . . 2561256125612561    
 

1. ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วยคณะกรรมการส่งเสริมและ
สนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 
2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

2. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วย
คณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและหน่วยงานของรัฐมีส่วนร่วมในการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 

1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม   

2.  ปลัดกระทรวงยุติธรรม 

3.  ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

4.  เลขาธิการคณะกรรมการการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

 

3. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้หรือการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้ใครมีอำนาจตีความและ
วินิจฉัยชี้ขาด 

1.  ประธานกรรมการ ป.ป.ช.   2.  คณะกรรมการ ป.ป.ช. 

3.  เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช.  4.  เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ท. 

 

4. ใครเป็นประธานคณะกรรมการ สปท. 
1.  ประธานกรรมการ ป.ป.ช.   2.  คณะกรรมการ ป.ป.ช. 

3.  เลขาธิการ ป.ป.ช.    4.  เลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ท. 

 

 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

209 

ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาต ิ
ว่าด้วยกองทุนป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าด้วย
กองทุนป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖๓ มาตรา ๑๖๔ และมาตรา ๑๖๕ แห่งพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ คณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตแห่งชาติจึงออกระเบียบไว้ดังนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ว่าด้วย
กองทุนป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒” 

 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“กองทุน ป.ป.ช.” หมายความว่า กองทุนป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
“คณะกรรมการ ป.ป.ช.” หมายความว่า คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
“คณะกรรมการกองทุน ป.ป.ช.” หมายความว่า คณะกรรมการกองทุนป้องกันและปราบปรามการ

ทุจริตแห่งชาติ 
“เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 
“หน่วยงานบริหารกองทุน ป.ป.ช.” หมายความว่า หน่วยงานในสังกัดสำนักงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบ

การบริหารกองทุน ป.ป.ช. 
 

ข้อ ๔  ให้ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติเป็นผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 
ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้หรือการปฏิบัติตามระเบียบน้ี ให้คณะกรรมการ ป.ป.ช. มี

อำนาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของคณะกรรมการ ป.ป.ช. ให้เป็นที่สุด 
 
 
 
 
 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๖/ตอนท่ี ๑๖ ก/หน้า ๒๐/๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานป้องกนัการทุจริตปฏิบติัการ สาํนักงาน ป.ป.ช. 

235 

ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาต ิ
เร่ือง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๓ 
                   

 

โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และจำนวนการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดย
ธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติจึง
ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง 
หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓” 
 

ข้อ ๒1  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์
การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๓ 

 

ข้อ ๔  ในประกาศนี้ 
“การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยา” หมายความว่า การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์

อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากบุคคลที่ให้กันในโอกาสเทศกาลหรือวันสำคัญ และให้หมายความรวมถึง 
การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ในโอกาสการแสดงความยินดี การแสดงความ
ขอบคุณ การต้อนรับ การแสดงความเสียใจ หรือการให้ตามมารยาทที่ถือปฏิบัติกันในสังคมด้วย 

“ญาติ” หมายความว่า พ่ีน้องร่วมบิดามารดาหรือร่วมบิดาหรือมารดาเดียวกัน ลุง ป้า น้า อา คู่สมรส 
ผู้บุพการีหรือผู้สืบสันดานของคู่สมรส บุตรบุญธรรมหรือผู้รับบุตรบุญธรรม 

“ประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้” หมายความว่า สิ่งที่มีมูลค่า ได้แก่ การลดราคา การรับ
ความบันเทิง การรับบริการ การรับการฝึกอบรม หรือสิ่งอ่ืนใดในลักษณะเดียวกัน 

 

ข้อ ๕  ห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้
นอกเหนือจากการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจ
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาที่กำหนดไว้ใน
ประกาศน้ี 
 

 

 
 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๗/ตอนท่ี ๒๐ ก/หน้า ๑๗/๑๓ มีนาคม ๒๕๖๓ 


